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 خبر

میثم لطیفی، معــاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان اداری 
و اســتخدامی کشــور در دیدار با مدیرعامل ســازمان بیمه 
تأمین اجتماعی با تأکید بر پرداخت به کارکنان دســتگاه های 
هزینه-درآمد بر مبنای عملکرد و میزان بهره وری، گفت: این 
سازمان در سال جدید برای تشــریح و حل مسائل 7 دستگاه 

هدف گذاری و برنامه ریزی کرده که یکی از آنها وزارت کار، تعاون 
و رفاه اجتماعی اســت. معاون رئیس جمهور با اشاره به ارزیابی 
بهره وری 300 شــرکت دولتی در سال گذشــته، عنوان کرد: 
سازمان ملی بهره وری ایران باید میزان بهره وری شرکت های 

زیرمجموعه سازمان تأمین اجتماعی را ارزیابی کند. 

ارزیابی بهره وری شرکت های زیرمجموعه تأمین اجتماعی

مطالعه متن کامل خبر

مطالعه متن کامل خبر

جلسه کمیته بهره وری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با 
حضور میر سامان پیشوائی؛ رئیس سازمان ملی بهره وری ایران 
و علی انصاری؛ معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت 
ارتباطات در دفتر معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی این 
وزارتخانه برگزار شد. در این جلسه موضوعاتی نظیر استفاده 

از ظرفیت بخش ارتباطات، به عنوان یکی از بخش های کلیدی 
توســعه اقتصاد دیجیتال برای حل مسائل فرابخشی کشور، 
انجام هماهنگی و همفکــری لازم در خصوص تهیه و تدوین 
سند ارتقای بهره وری بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات در 

سال 1402 مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

جلسه کمیته بهره وری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد

میرســامان پیشــوائی اظهار کرد: 
شــاخص بهره وری کل عوامل تولید 
در سال های 1400 و برآورد نه ماهه 
اول سال 1401 به ترتیب 2/7 و 4/4 
درصد بوده اســت و با توجه به اینکه 
رشــد اقتصادی در این دو بازه زمانی 
به ترتیــب 4/4 و 5/3 درصــد بوده 
است، عملا بیش از ۶0 درصد از رشد 
اقتصادی در دو ســال اخیر از محل 

بهره وری حاصل شده است.
وی معتقد اســت: دستیابی هم زمان 
به مهار تورم و رشد تولید از طریق رشــد اقتصادی مبتنی بر نهاده؛ یعنی رشد 
سرمایه گذاری و رشد اشتغال، بسیار ســخت است؛ چراکه افزایش نهاده به طور 

معمول باعث افزایش تقاضای کل و در نتیجه تورم می شود.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران با بیان اینکه سیاست های انقباضی برای مهار 
تورم نیز منجر به کاهش رشد تولید و شرایط رکود می شود، افزود: به نظر می رسد 
رشد اقتصادی مبتنی بر ارتقای بهره وری یگانه راهکاری است که قابلیت همزمان 

مهارم تورم و رشــد تولید را داراست. دکتر پیشــوائی با ابراز تاسف در خصوص 
وضعیت شاخص های اقتصادی در دهه نود، گفت: شاخص بهره وری کل عوامل 
تولید در این دهه بسیار ناگوار بوده است. به طوری که در این بازه زمانی متوسط 
رشــد اقتصادی حدود 1/1 درصد و رشد شــاخص بهره وری کل عوامل تولید 
0/4-  بوده است.  وی گفت: در طول برنامه ششم توسعه، حوزه معدن در کنار حوزه 
صنعت، اطلاعات و ارتباطات، با عملکرد مناســب در شاخص بهره وری تا حدی 

جبران کننده  رشد منفی قابل توجه در حوزه نفت بوده اند.
میر سامان پیشوائی با اشاره به رشد بهره وری حوزه های صنعت و معدن در دو سال 
اخیر، بیان کرد: رشد شاخص بهره وری کل عوامل تولید در دو سال اخیر در دو 
حوزه صنعت و معدن به ترتیب حدود 4 و 3 درصد بوده است. این توفیق در حالی 
به دست آمده است که متوسط رشد شاخص بهره وری کل عوامل تولید در بخش 

صنعت در 15 سال اخیر نزدیک به صفر بوده است.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران، ایجاد تحرک در زنجیره های تأمین، تشکیل 
سرمایه در بخش ماشین آلات و اتخاذ سیاست های حمایتی از تولیدکنندگان 
داخلی را از عمده دلایل کسب این توفیقات در دولت سیزدهم برشمرد و افزود: 
برای حفظ این رشد و رفع موانع دیگر مانند بی ثباتی نرخ ارز و تورم ضروری است 

تدبیر لازم اتخاذ شود.

رشد قابل توجه بهره وری حوزه های صنعت و معدن در ۲ سال اخیر

همایش ملی بهره وری ایران، روز دوشنبه اول خرداد ماه، همزمان با روز ملی 
بهره وری و بهینه سازی مصرف برگزار خواهد شد. به گزارش روابط عمومی 

ســازمان ملی بهره وری ایران، امســال ایــن همایش با 
محوریت »بهره وری؛ پیشران مهار تورم و رشد تولید« و 
با حضور جمعی از مقام های دولتی، اساتید، متخصصان 
و صاحبنظران حوزه بهــره وری در مجموعه فرهنگی- 

ورزشی تلاش برگزار خواهد شد.
در همین راستا، شورای سیاســتگذاری این همایش با 
حضور دکتر میثم لطیفی؛ معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان اداری واســتخدامی کشــور، دکتر میر سامان 
پیشوائی؛ رئیس سازمان ملی بهره روی ایران و دکتر مریم 
کارگر نجفی؛ معاون تحقیقات و منابع انسانی وزارت نیرو 
و شــورای راهبری و کمیته علمی همایش نیز با حضور 

جمعی از مدیران ســازمان ملی بهره وری ایران و متخصصان و کارشناسان 
حوزه بهره وری تشکیل و فعالیت خود را از ابتدای سال جاری آغاز کرده اند.

در این همایش یک روزه، برگزاری آیین اختتامیه رویداد نوآوری بهره ور حوزه 
حمل و نقل و کشاورزی و آیین تقدیر از برگزیدگان نشان ملی بهره وری ایران 
نیز برگزار خواهد شد.  همچنین در حاشیه این همایش، 
سه نشســت تخصصی با موضوعات »بهره وری انرژی«، 
»بهره وری منابع انسانی« و »تأثیر بهره وری در مهار تورم 

و رشد تولید« پیش بینی شده است.
شــایان ذکــر اســت، تدبیــر مقــام معظــم رهبری 
)مدظله العالی( در نام گذاری سال جاری به عنوان »مهار 
تورم، رشــد تولید« و تمرکز بر افزایــش کارآمدی نظام 
حکمرانی کشــور در حوزه اقتصادی و بهبود معیشــت 
عمومی و همچنیــن تأکید رئیس جمهــور در همایش 
سراســری مدیران دولت مردمی مبنی بر برنامه ریزی و 
اقدام در خصوص کاهش هزینه هــا و افزایش بهره وری 
با هدف رشــد اقتصادی، حاکی از اهمیت بیش از پیش توجه به امر ارتقای 

بهره وری در کشور است.

همایش ملی بهره وری ایران برگزار می شود
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گفت وگو

به نظر حضرت عالی، مهم ترین عوامل پایین 
بودن میزان بهره وری در ایران کدام است؟ 

روند کاهشی ســرمایه گذاری در ایران طی سال های 
گذشــته، همان گونه که مقام معظــم رهبری هم در 
سخنرانی خود با کارآفرینان اشــاره فرمودند، یکی از 
دلایل اصلی روند کاهش میزان رشد بهره وری در کشور 
است که در حال حاضر بخش ارتباطات با تکیه بر تحول 
دیجیتال مبتنی بر توســعه به کارگیری فناوری ها و با 
بیشترین رشد بهره وری توانسته است مدلی نسبتاً موفق 
ارائه دهد. به طور قطع مقوله استفاده و کاربرد فناوری 
اطلاعات بــرای افزایش بهره وری یکــی از راهکارهای 
بسیار کارآمد است که باید محور کار تمام دستگاه های 
اجرایی و متولیان امر قرار گیرد تا با منابع کمتر شاهد 

اثرات مثبت و رو به رشد بیشتری بود.
 بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات چگونه 
می تواند برای ارتقای بهره وری در کشــور 

بسترسازی کند؟ 
یکی از حوزه های اثرگذار، حوزه  دولت هوشمند است 
که خوشبختانه در این زمینه همکاری خوبی از طرف 
دستگاه های اجرایی شکل گرفته است. امیدواریم همه 
دستگاه ها ضمن استقرار پنجره واحد اختصاصی خود، 

به پنجره ملی خدمات دولت هوشــمند در مهلت های 
مقرر متصل شوند. 

این اقدام، اتفاق بزرگی است که گام نخست آن برداشته 
شــده و در حال حاضر 93 درصد از دستگاه های کشور 
برای ارائه 3000 خدمت جدید به پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند متصل شده اند و تعداد کاربران بیش از 
11/۶ میلیون نفر  شده است. همچنین تعداد تراکنش 
روی مرکز ملی تبادل اطلاعات کشور به بیش از 12/9 
میلیارد تراکنش رســیده که قرار اســت، این امکان تا 
پایان دولت به صورت یک آیکون روی تلفن همراه تمام 
ایرانیان ظاهر شود تا افراد بدون مراجعه   حضوری و ارائه 

مدرک بتوانند از خدمات دولت بهره مند شوند. 
نکته مهم دیگری کــه باید با کمک ســازمان اداری و 
استخدامی کشور و سازمان ملی بهره وری ایران انجام 
شود، توسعه ICT در ســایر دســتگاه ها و به تعبیری 
هوشمندسازی و توســعه تحول دیجیتال در لایه سوم 
اقتصاد دیجیتال است و نقش وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در این حرکت، تنظیم گری هوشمند و توسعه 
زیرساخت فنی است.

ارزیابی جناب عالی از روند هوشمندسازی و 
استقرار متوازن و توسعه اقتصاد دیجیتال در 
این دولت چیست و تأثیر آن را در بهبود بهره وری در 

کشور چگونه تحلیل می کنید؟
در این راســتا دولت ســیزدهم کارگروه ویژه اقتصاد 
دیجیتال را تشکیل داده که تاکنون 8 جلسه کارگروه 
اصلی اقتصاد دیجیتال و 27 جلسه کمیسیون راهبری 
کارگروه اقتصاد دیجیتال برگزار شــده است. این امر 
نشــان دهنده اهمیت ایــن موضوع در دولت اســت. 
خوشــبختانه تصویب آیین نامه حمایت از ســکوها و 
کســب وکارهای اقتصاد دیجیتــال و راه اندازی مرکز 
تماس 1۶49 به سکوی هوشمند تسهیلگر کسب  وکار 
یکی از اقدامات این کارگروه اســت. اقدام دیگری که 
توســط این کارگــروه پیگیری شــده، تصویب قانون 
مدیریت داده هــا و اطلاعات ملی در مجلس شــورای 
اسلامی است. یکی از موضوعات این کارگروه رسیدگی 
به منطقه ویژه اقتصادی پیام بــوده و از ابتدای دولت 
سیزدهم 30 شــرکت در این منطقه مســتقر و به 47 
شرکت هم زمین واگذار شده  اســت. با توجه به اینکه 

وزیر ارتباطات  در گفت و گوی اختصاصی با »بهره وری ملی« تشریح کرد:

نفوذ  فاوا در حوزه های مختلف، پیشران ارتقای بهره وری در کشور

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات معتقد است: یکی از راهکارهای کارآمد برای افزایش بهره وری، استفاده از فناوری اطلاعات است و این موضوع باید محور کار تمام 
دستگاه های اجرایی و متولیان امر قرار گیرد. عیسی زارع پور می گوید: هوشمندسازی و توسعه تحول دیجیتال در لایه سوم اقتصاد دیجیتال باید با کمک سازمان 
اداری و استخدامی کشور و سازمان ملی بهره وری ایران توسعه یابد. وی خاطرنشان می کند: دیجیتال سازی )اقتصاد دیجیتال( به عنوان یک اولویت و راهبرد اصلی، 
موتور جدید رشد اقتصادی به  شمار می آید. در ادامه مشروح گفت وگوی ماهنامه »بهره وری ملی« با عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات را می خوانید.

9۳ درصد از دستگاه های کشور برای ارائه 
خدمت جدید به پنجره ملی خدمات دولت 

هوشمند متصل شده اند
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گفت وگو

حکم مهم و مؤثری برای توســعه اقتصــاد دیجیتال و 
دولت هوشمند در لایحه برنامه هفتم پیش بینی شده 
است، ضروری است موضوع بهره گیری از فناوری های 
نوین به عنوان یک شــاخص مهم بهــره وری منطبق 
با شــاخص های جهانی بــرای ارتقای بهــره وری در 
دستگاه های اجرایی و ســایر بخش های اقتصادی در 

نظر گرفته  شود.
 IoT به طور مثال، بحث ظهور نسل 4.0 صنعت مبتنی بر 
در حوزه انرژی و صنعت بسیار اهمیت دارد و باید جزو 
تکالیف این بخش ها در امر ارتقای بهره وری و پیشرفت 

شاخص های اختصاصی قرار گیرد. 
بنابراین کاربردی کــردن و نفوذ فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات در حوزه هــای مختلف می توانــد به عنوان 
پیشــران توســعه و ارتقای بهره وری در کشور عمل 
کند و اثری که در ســایر بخش ها ایفــا می کند مهمتر 
 ICT از اثری است که در هسته اقتصاد دیجیتال یعنی 

دیده می شود.
 به نظــر جناب عالی طی ســال های اخیر 
بزرگ ترین و اصلی ترین چالش ها در زمینه 
 توســعه مبتنی بر اقتصاد دیجیتال در کشــور 

چه بوده است؟
تعیین چالش ها و نیازمندی ها در مسیر توسعه مبتنی 
بر اقتصاد دیجیتال در کشور و ارائه راهکارهای متناسب 
با آن، نیاز به بررسی و مطالعه دقیق دارد که در سند آتی 
ارتقای بهره وری برای توسعه فراگیر زیست بوم اقتصاد 

دیجیتال به آنها پرداخته خواهد شد.
 اما در هر حال، تأمین نیروی انسانی ماهر و متخصص، 
ثبت اعتبارســنجی و ارزیابی دارایی هــای دیجیتال، 
اشتراک گذاری داده و اطلاعات دستگاه های اجرایی و 
کسب وکارها برای تسهیل استفاده از نوآوری های مبتنی 
بر داده در خدمات و محصولات با رعایت قانون مدیریت 

داده و اطلاعات ملــی و در نهایت تأمین 
زیرساخت های لازم برای توسعه اقتصاد 
دیجیتال کــه تلاش شــده راهکارهای 
مدرن این امور در قالــب حکم »اقتصاد 
دیجیتــال« در برنامه هفتــم گنجانده و 
تعیین تکلیف شود، از  چالش های اصلی  
و نیازمندی ها این حوزه به شمار می روند.

همان طور که مســتحضرید 
بهره وری نتیجه بهبود »رقابت« 
در اقتصاد کشورهاســـت. وزارت 
ارتباطات و فنــاوری اطلاعات ایران 
برای بهبود رقابت در فضای کسب وکار 
چه اقدام های مهمی انجــام داده و 

دستاورد آن چه بوده است؟
برای بهبود رقابت در بخــش ارتباطات 

و فناوری اطلاعات و فضای مجازی کشــور مســئله 
مهم، بهبود ادراک و دانش در رقابت است و باید برای 
ایجاد ارزش پایدار در این بخش محیطی امن به وجود 
آوریــم. رقابت موجب رونــق اقتصــادی و در نتیجه 
بهبود شــاخص های اقتصادی بخش می شود. علاوه 
بر متغیرهای اقتصادی، موضوعاتی نظیر اســتفاده از 
ظرفیت سرمایه انسانی، توانمندســازها و زیست بوم 

نوآوری نیز متأثر از فضای رقابت هستند. 
در این راستا تلاش شده اســت با نهادسازی مناسب 
ماننــد کارگــروه تعامل پذیــری دولــت و کارگروه 
ویــژه اقتصــاد دیجیتال دولــت و همچنیــن بهبود 
 ،)FTTX( زیرســاخت های ارتباطــی به ویژه پــروژه
پیاده سازی دولت هوشمند و تحول دیجیتال، توسعه 
کاربرد زیرســاخت فناوری اطلاعــات و ارتباطات در 
صنایع دارای اولویت، افزایــش تعاملات بین المللی 
با استفاده از ظرفیت دیپلماسی اقتصاد دیجیتال و 
توجه ویژه به تنظیم گری حوزه سکو )پلتفرم(، فضا 
و پســت اقدامات مؤثری صورت گیرد. از اقدامات 
دیگر می توان به اجرای برنامه  ها و سیاست های 
اجرایی به منظور ایجاد ثبات در بازار محصولات 
فاوا اشاره کرد. امیدواریم شاهد اقتصادی باثبات، 
پایدار و مردمی در کشورمان باشیم و به ارتقای 
بهره وری نه صرفاً در بخــش فاوا بلکه به صورت 

فرابخشی برسیم. 
با توجــه به نام گذاری ســال ۱۴۰۲ 
به عنوان »مهار تورم و رشد تولید« 
این وزارتخانه در مسیر تحقق شعار سال و 
تأثیر آن در بهبود شــرایط اقتصادی چه 
اقداماتی را در دســتور کار خود قرار داده 

است؟
یکی از مهم ترین عوامــل مؤثر در کنترل تورم، 
رونق بخش تولید و حمایت از دانش بنیان هاست 
و برای گســترش فعالیت بنگاه هــای این بخش، 

توسعه زیرساخت های ارتباطی ضروری است. 

بــا جــذب منابــع مالــی و ســرمایه گذار در بخش 
فاوا می توانیم به ســرعت توســعه ایــن بخش کمک 
کنیم. به همین دلیل در  تلاش هســتیم فرصت های 
ســرمایه گذاری در بخــش را شناســایی کــرده و با 
فراهم کردن بستری مناسب به سرمایه گذاران بالقوه و 
بالفعل در داخل و خارج کشور معرفی کنیم. امیدواریم 
دســتگاه های تابعه نیز پرتلاش تر 
از سال های گذشته، پروژه هایی را 
که قابلیت اجرا به صورت مشارکت 
عمومی-خصوصی دارند، شناسایی 
و از طریــق برگــزاری فراخــوان، 
از مشــارکت حداکثــری بخــش 

خصوصی استفاده خواهند کرد.
به نظر شما سازمان ملی 
بهره وری ایران با اعمال 
چــه سیاســت هایی می تواند 
وضعیت بهره وری کشور را بهبود 

بخشد؟
با توجه به توضیحاتی که داده شد 
دیجیتال سازی )اقتصاد دیجیتال( 
به عنوان یک اولویت و راهبرد اصلی 
می تواند موتور جدید رشــد اقتصادی به  شمار  آید. از 
آنجاکه هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم توسعه 
کشور با رعایت سیاســت های کلی ابلاغی، »پیشرفت 
اقتصادی توأم با عدالت، با نرخ رشد اقتصادی متوسط  
8 درصد با اولویت افزایش بهره وری کل عوامل تولید« 
تعیین شــده، لازم اســت که این مهم از نگاه متولیان 
بهره وری کشور نیز اهمیت داشــته  باشد و بهره گیری 
از فناوری اطلاعــات و فناوری های نوظهور در ســایر 
بخش های تأثیرگذار اقتصــادی به عنوان یک قاعده و 

شاخص تعیین شود. 
این وزارتخانه نیز در کنار سازمان ملی بهره وری ایران 
و سازمان اداری و استخدامی کشــور قرار دارد تا این 
امر به بهترین شکل انجام شود. لازم به یادآوری است، 
هدفگذاری ســهم اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص 
داخلی تا سال 1404، ده درصد است که در افق برنامه 
هفتم حداقل 15 درصد تعیین شده  است. این در حالی  
است که در برخی کشورها سهم این حوزه به 35 درصد 

رسیده است.
ارزیابی شــما از رویکرد دولت سیزدهم 
)به طور عام( و سازمان ملی بهره وری )به طور 

خاص( نسبت به حوزه بهره وری چیست؟
با عنایت به هدفگذاری های تعیین شده و برای تحول 
دیجیتال، 5 سیاست جامع لازم داریم؛ بهبود و تعلیم 
مهارت های دیجیتال، اســتفاده و کاربری پهنای باند، 
تنظیم گری هوشمند، تأمین مالی و کمک به نوآوران 
جوان و استارت آپ ها و در نهایت دولت هوشمند. این 
سیاســت ها در برنامه هفتم پیش بینی شده و رویکرد 
دولت سیزدهم به این سمت وسو است. در همین راستا، 
سازمان ملی بهره وری ایران نیز به این موضوع باور دارد 
که تحول دیجیتال می تواند تغییرات بزرگی در رشد و 
ارتقای بهره وری کشور ایجاد کند و پرُتوان و پرُتلاش، 
گام به گام در کنار دستگاه های اجرایی حرکت می کند. 
امیدواریم که این مسیر با همدلی و همکاری مجموعه 

دولت به سرانجامی نیک برسد.

یکی از مهم ترین 
عوامل مؤثر در 

کنترل تورم، رونق 
بخش تولید 
و حمایت از 

دانش بنیان هاست 
که لازمه آن توسعه 

زیرساخت های 
ارتباطی است 
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یادداشت

تبدیل و ترجمه 
پیشرفت فناوری 

به بهره وری 
 مستلزم تحولات 

عمده در استراتژی 
سازماندهی 

و فرهنگ 
نهادهاست 

فناوری های دیجیتال و »پارادوکس بهره وری« 
اقتصــاد دیجیتال، یکی از مفاهیمی اســت 
که در ســال های اخیر مورد توجه بسیاری از 
محافل علمی بین المللی قرارگرفته و از منظر 
تأثیرگذاری فنــاوری دیجیتال بر بهره وری، 
کانون بسیاری از بحث ها و منازعات علمی بوده 
و علاوه بر تأثیرات شگرفی که بر اقتصاد دنیا 
و حتی ایران داشته است، منجر به بهره وری 
کشــورها هم شده اســت. در این یادداشت 
بهره وری حاصل از اقتصــاد دیجیتال مورد 

بررسی قرار گرفته است. 
بین ســال های 1947 تا 1973، نرخ رشد متوسط 
بهره وری در آمریکا حدود 2/3 درصــد بود، اما بعد 
از آن اقتصاد آمریکا و اکثر کشورهای عضو سازمان 
همکاری هــای اقتصادی)OECD( ، شــاهد کاهش 
قابل توجهی در بهره وری بودنــد؛ البته به جز دوره 

کوتاهی )بین ســال های 199۶ و 2004( بــه لطف بهره وری 
حاصل از ســلطه اینترنت شاهد رشــد بودیم. اما در 15 سال 
گذشته، با وجود پیشرفت های بی وقفه در فناوری های دیجیتال 
از جمله گوشــی های هوشــمند و اینترنت پهن باند، پردازش 
ابری، یادگیری ماشین و ســایر فناوری ها، رشد بهره وری بین 
سال های 200۶ تا 2019 حدود 1/3 درصد بوده است و این روند 
و الگو در اکثر کشورهای توسعه یافته هم تکرار شده است. این 
همان چیزی است که در ادبیات این حوزه، از آن تحت عنوان 
»پارادوکس بهره وری« یاد می کننــد. اما دلیل این پارادوکس 

چیست و چه زمانی ممکن است خاتمه یابد؟
اکثــر ســنجه های اندازه گیــری عملکــرد اقتصــاد بــرای 
سیاســتگذاری و تصمیم گیــری، شــاخص تولیــد ناخالص 
داخلی است، اما این ســنجه یادگار و بازمانده عصری است که 
تولید)Manufacturing( ، غالب بود. اما »GDP« در عصر اقتصاد 
دیجیتال، سنجه  کمتر قابل اتکایی است؛ هم برای اندازه گیری 
ستانده اقتصاد و هم برای اندازه گیری بهره وری. اما چرا؟ به این 
دلیل که در عصر اقتصاد دیجیتــال، خدمات )Service( نقش 
بسیار بزرگ تری در اقتصاد ایفا می کنند و از نظر ارزش و کیفیت 

در معرض تغییرات قابل توجه تری هستند. 
برای مثــال، چگونه می تــوان ارزش میزان در حــال افزایش 
کالاهای رایگان قابل دســترس در اینترنت را محاسبه کرد؟ 
کالاهایی همچــون مقالات ویکی پدیا، تعامــلات اجتماعی از 
طریق شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها، نرم افزارهای منبع باز 
مانند لینوکس و اندروید، ویدئوهای یوتیوب، آپارات و ... از آنجا 
 »GDP« که همه این خدمات رایگان هســتند، در اندازه گیری
لحاظ نمی شوند. به علاوه بسیاری از خدماتی که قبلا برای آنها 
هزینه پرداخت می کردیم اکنون کاملا یا تقریبا رایگان شده اند. 
خدماتی از قبیل تماس هــای تلفن راه دور، اخبار، نقشــه ها، 

مسیریابی و موسیقی.
 با این وجود، اســتدلال برخــی اقتصاددان ها این اســت که 
تکنولوژی های فعلــی دیجیتــال، آن گونه که شــاید و باید 
تحول آفرین نیســتند. یعنی میزان و درجه تحول آفرینی آنها، 
شبیه آنچه مثلا بین سال های 1870 تا 1970 شاهد بودیم و 
رشد بهره وری بالایی را تجربه کردیم، نیستند. چهره شاخص 
این دســته از اقتصاددان ها، »رابرت گوردون« است که معتقد 

است که شاید رشــد بلندمدت اقتصاد اصولا متوقف 
شده است و با این روند احتمالا رشد اندکی در آینده 
خواهیم داشــت، اما حتی افرادی مانند »گوردون« 
هم می پذیرند کــه همه گیری کوویــد19، به دلیل 
شــتاب گیری دیجیتالی شــدن کارها و سازماندهی 
مجــدد کارها تأثیــر مثبتی روی بهره وری داشــته 
اســت. از طرفی، اگرچه تکنولوژی ها ســریع رشــد 
می کنند، اما انســان ها و نهادها خیلــی کُند تغییر 
می کنند. به عنوان مثال، می توان دو فاز سرمایه گذاری 
و برداشــت حاصل از آن را در چرخــه فناوری های 
تحول آفرین تاریخی ردگیری و برَشــمرد. از آنجا که 
این نوع تکنولوژی ها ماهیتاً عمومی یا همه منظوره اند، 
نیازمند سرمایه گذاری وسیع برای محقق شدن منافع 
کامل شان هستند. از جمله اینکه نیازمند محصولات و 
فرایندهای جدید، مدل  های کسب وکار و مهارت های 
جدید در نیروی کار هســتند. از این رو، هرچه فناوری مدنظر، 
تحول آفرین تر باشد، زمان بیشتر و طولانی تری برای رسیدن به 
فاز برگشت نتایج آن لازم است و تنها در آن هنگام، این فناوری 
به طور وسیع توسط شرکت ها و صنایع، مورد پذیرش و کاربرد 
قرار خواهد گرفت. به همین دلیل، تبدیل و ترجمه پیشــرفت 
فناوری به بهره وری، مســتلزم تحولات عمده در اســتراتژی، 
سازماندهی و فرهنگ نهادهاست و این اتفاق بعد از ظهور IT و 
کامپیوتر در دهه 1970 رخ داد و مشاهده شد که سال های بعد 
در دهه 1990 و اوایل 2000 نرخ بهره وری نیروی انســانی در 

آمریکا افزایش و  به 2/5 درصد رسید.
به طور مشــابه، رشــد بهره وری حدود 40 ســال بعد از ورود 
برق و الکتریســیته، خود را نشــان داد. بعد از آنکه شرکت ها 
نحوه ســاختاردهی مجدد کارخانجات را برای بهره برداری از 
الکتریسیته به همراه نوآوری هایی در تولید مانند خط تولید و 

محصولات مصرفی برقی جدید شروع کردند.
حتی اثرات اختراع موتور بخار توسط »جیمز وات« که در دهه 
1780 انقلاب صنعتی را راه انداخــت، روی اقتصاد بریتانیا تا 
پنجاه ســال بعد یعنی دهه 1830 قابل درک نبــود. بنابراین 
تأثیرات و اندازه بهره وری ناشی از  فناوری های نوظهور از قبیل 
پهن باند)Broadband( ، هوش مصنوعی و پردازش ابری و غیره 
در کوتاه مدت شاید به چشم نیاید، اما در صورت تحقق شرایط 

مکمل، خود را نشان خواهد داد.
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دیدگاه

بررسی تحولات اخیر در کشورهای توسعه یافته، 
نشــانگر این موضوع اســت که این کشورها از 
اینترنت به ویژه اینترنت اشیاء به عنوان یکی از 
ابزارهای اصلی و مهم  توسعه فناوری، شکل گیری 
اقتصاد دیجیتالی و ظهور شــهرهای هوشمند 

استفاده کرده اند. 
حصول چنین ظرفیتی در فنــاوری و تغییر در کاربرد 
اینترنت به  منظور تعامل میان استفاده  کنندگان نهایی 
و برقراری ارتباط میان اشــیای فیزیکی، نیازمند یک 
حکمرانی جدیــد در حــوزه اینترنت، نواندیشــی در 
برخی از رویکردهای ســنتی در بخش هــای مختلف 
اکوسیســتم مرتبط، مدیریت شــبکه، رایانش ابری و 
ارائه سرویس های جدید اســت که به  نظر می رسد، در 
حال حاضر با تفکر غالب در اقتصاد و سیاســت، در این 
زمینه فاصله قابل توجهی با کشــورهای توسعه یافته و 

حتی کشورهای در حال توسعه داشــته و خواهیم داشت. این در 
حالی است که امروزه اینترنت و داده، ارتباط تنگاتنگی با هم پیدا 
کرده اند. به صراحت می توان گفت که داده ها بخش جدای ناپذیر و 
حیاتی از زندگی انسان امروزی را تشکیل می دهند و به مثابه خون 
در داخل رگ در جریان های اقتصادی آنچنان اهمیت پیدا کرده اند 
که بدون آن، حیات اقتصادی با مخاطرات فراوانی روبه رو خواهد 
شد. آمار و شــواهد نشــان می دهد که داده های اینترنتی چنان 
رشــدی کرده اند که بیش از پیش مورد توجه اکثر دولتمردان در 

کشورهای توسعه یافته قرار گرفته اند. 
تحلیل کلان داده که بخشی از حکمرانی داده چه در شبکه های 
اینترنتی و چه در شــبکه های اترنتی اســت، در سال های اخیر  
فرصت های فراوانی را بــرای ارائه بیزینس مدل هــای جدید در 
حوزه های مختلف فراهم کرده و منجر به کشف ارزش های جدید 
و ارائه مدل جهت ارتقای بهره وری بخش های خصوصی و دولتی 
شده است. این تغییر و به نوعی این انقلاب در ساختار تکنولوژیک 
و فناوری چه در ابزارها و چه در نحوه استفاده و کاربری، نیازمند 
یک حکمرانی نوین در حوزه اینترنت و داده است تا به دولتمردان 
کمک کند بدون تعصبات کلیشه ای، درک صحیحی از ارزش های 
پنهان داده ها به دســت آورده و در راستای امنیت و رفاه عمومی، 

برنامه های خــود را بازبینی و اصــلاح کنند. تجربیات 
جهانی مبین این موضوع است که امروزه کلان داده ها و 
حکمرانی داده، به مسائلی نظیر اقتصاد دیجیتال، امنیت 
اجتماعی، بهداشت، اشتغال و کارآفرینی، محیط زیست 
و توســعه پایدار و حتی حوزه های نظامی پرداخته و در 
اقتدار کشورها نیز نقش بسزایی داشته است. از طرفی، 
امروز در عصر انقلاب صنعتی پنجم هســتیم و تا چند 
سال آینده، نسل متاورسی ها به عنوان بخشی از فرزندان 
نسل Z و تحت عنوان شهروندان دیجیتال، نسل غالب 
در جهان خواهند بود؛ پسانوگرایانی که از لحظه تولد با 
فناوری های پیشــرفته روبه رو شده و زمان زیادی را در 
اینترنت و شبکه های مجازی خواهند گذراند. از این رو، 
ناگزیر این اتفاق در حال وقوع است و فاصله  و شکافی که 
طی چند سال آینده بین نسل ها، ایجاد خواهد شد، حتی 
قوی ترین فرهنگ ها هم نمی توانند آن را پرُ کنند. مدت 
زمان زیادی طول نخواهد کشید که تعاملات فرد به فرد، تبدیل به 
پارادایم تعاملاتی ماشین به ماشین یا انسان به ماشین و برعکس 
خواهد شــد و در این زمان نیازمند یک عقلانیــت در حکمرانی 
شبکه های اینترنتی و داده هســتیم که بتواند با یک رگولاتوری 
مناسب و هدفمند، بستر مناســبی برای فعالیت های شهروندان 

دیجیتالی فراهم کند. 
جان کلام اینکه امروزه مفهــوم بهره  وری فراتــر از یک معیار و 
شاخص اقتصادی و بدون وابســتگی به مرزهای جغرافیایی مورد 
استفاده قرار می گیرد. انسان ها وارد عصری شده اند که در آن فضا، 
واقعیت  افزوده، واقعیت مجازی، شــخصیت های هولوگرافی سه 
بعدی و پلتفرم های ارتباطی نوظهور حضور دارند. با گســترش 
اینترنت یک دنیای جایگزین فوق واقعی برای انســان ها به وجود 
آمده است که می توانند در آن با سایر مردم جهان هم زیستی کنند 
و با استفاده از مدل های جدید کسب وکار فعالیت های اقتصادی 

خود را با بهره وری بالا توسعه دهند. 
شواهد نشان می دهد که فارغ از ســن، جنسیت و نژاد، جمعیت 
زیادی از مردم، ســاعت های طولانی از روز خود را در شبکه های 

اجتماعی با هدف توسعه کسب وکار می گذرانند. 
آمارهای رسمی نشان می دهد که میزان اســتفاده از برنامه های 
کاربردی اینترنتی در کشــورهای مختلف در مقایسه با دو دهه 
پیش، سرعتی شگفت انگیز یافته و می بینیم که الگوهای رفتاری 
چه در ســمت مصرف کننده های محصولات و خدمات و چه در 
ســمت عرضه کنندگان و همچنین در لایه تأثیرگذاران تغییرات 
اساسی یافته و مرزهای جدیدی  در ادبیات بازارسازی، بازارداری، 
بازاریابی و بازارگرمی به وجود آمده و مدل های تعاملی به سمتی 
پیش رفته است که پیش از این در طول تاریخ، هرگز به این شکل، 

وجود نداشته است. 
این یک واقعیت است که اینترنت و عناصر وابسته به آن  با سرعت 
باور نکردنی بدون توقف در حال گســترش است و در چند سال 
آینده کشورهایی در عرصه رقابت های جهانی موفق خواهند شد 
که زیرساخت های لازم را برای اســتفاده بهینه و کارا از آن فراهم 
آورده و همچنین با پذیــرش تکنولوژی های روز دنیا با حکمرانی 
مناسب اقتدارآفرینی کنند. امروزه عقلانیت حکم می کند که به 
اســتقبال تکنولوژی های روز دنیا رفت و حکمرانی مناسبی را بر 

اساس استراتژی برد ـ  برد اتخاذ کرد. 

ضرورت حکمرانی اینترنت و نقش آن در ارتقای بهره وری
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مصاحبه

هوشمندسازی دولت به چه میزان می تواند 
در ارتقای بهره وری کشــور نقش آفرینی 

کند؟
به عقیــده من، برای بهبــود حکمرانی، تمــام ارکان 
قانونگذاری، سیاســتگذاری و اجرایی کشور نیازمند 
ارتقای بهره وری هســتند، کما اینکه در قوانین برنامه 
توسعه نیز سهم عمده ای از رشــد و توسعه اقتصادی 
بر دوش اصــلاح فرایندها و بهبود بهره وری گذاشــته 
شــده اســت، از این رو، یکی از مؤثرترین راهکارهای 
ارتقای بهره وری در بهبود اداره کشور و اثربخش کردن 
سیاستگذاری ها و حتی حوزه های اقتصادی و اجتماعی 
هوشمندسازی اســت، چراکه هوشمندسازی در ذات 
خود یــک فراینــد الکترونیکی کــردن دارد و فرمول 
مرســوم بهره وری که کاهش زمان و هزینه ها و به تبع 
آن، افزایش ارزش افزوده اســت، یک مسیر را ترسیم 
می کند. برای اینکه یک سرویس مرسوم تبدیل به یک 
سرویس الکترونیک شود، ناگزیر باید از داده ها استفاده 

شود. در نتیجه فرایندهای ســنتی و کاغذی و مبتنی 
بر فعالیت ها و عامل انســانی، با فرایندهای مبتنی بر 
داده و هوشمندسازی جایگزین می شود. برای نمونه، 
سال گذشته، طبق قانون جدید فرزندآوری، قرار شد 
به والدینی که در سال 1401 صاحب فرزند می شوند، 
خدمتی ارائه شود و سهامی از صندوق های سرمایه به 
این موضوع اختصاص یابد. فرض کنیــد، این فرایند 
به صورت فیزیکی اجرا می شد؛ حدود 980 هزار نفر که 
صاحب فرزند شــدند باید چندین مرحله احراز هویت 
می شدند، مرحله بعد انتخاب کارگزار و  بانک بود. همین 
مثال ساده، نشان می دهد، برای اجرای این قانون، چه 
عملیات انسانی زیادی باید انجام شــود که شاید هم 
دچار خطا و دوباره کاری می شد، در حالی که با ایجاد 

یک پنجره واحد در دولت هوشمند، این فرایند در چند 
دقیقه انجام می شود. این کاهش زمان و هزینه اجرایی 
نشان دهنده این است که هوشمندسازی چه اثری در 

ارتقای بهره وری و رضایت مردم داشته است. 
در حــال حاضــر کشــور مــا در حوزه 
هوشمندسازی در مقایســه با کشورهای 

همتراز خود در چه جایگاهی قرار دارد؟ 
طی چند ســال اخیر در شــاخص جهانــی »دولت 
هوشمند« با کســب رتبه 91، جزو کشــورهای رده 
بالا هستیم، این در حالی اســت که قبل از آن، در این 
شاخص متوسط بودیم. البته برای پاسخ به این سؤال، 
باید ســایر شــاخص های جهانی نظیر آســانی انجام 
کســب وکار )doing business( کــه به نوعی با بحث 
بهره وری، کارایی و کارآمدی مرتبط هستند نیز مورد 
ســنجش قرار گیرند. در حال حاضر شــاخص دولت 
الکترونیک از شاخص »آســانی انجام کسب وکار« یا 
شاخص ادراک فساد وضعیت بهتری دارد. با این وجود، 

دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات سازمان ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگو با »بهره وری ملی« عنوان کرد: 

هوشمندسازی  یکی از مؤثرترین راهکارهای بهبود بهره وری
جانشین رئیس کارگروه  ویژه اقتصاد دیجیتال خبر از کسب جایزه اتحادیه بین المللی مخابرات )ITU(، می دهد و می گوید: یکی از مؤثرترین راهکارهای بهبود 
بهره وری در بهبود اداره کشور و اثربخش کردن سیاستگذاری ها و حتی حوزه های اقتصادی و اجتماعی، هوشمندسازی است. رضا باقری اصل با بیان اینکه در قانون 
بودجه امسال »هوشمندسازی ۲۰ درصد از خدمات« در مجلس تصویب شده است، عنوان می کند: اداره سنتی کشور و تعارض منافع از  اصلی ترین چالش ها در 

کشور در زمینه توسعه دولت هوشمند هستند. 

گروه هــای ذی نفع و تعــارض منافع در 
گروه های ذی نفــع مهم ترین مانع تحقق 

دولت هوشمند در کشور است
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مصا حبه

به نظر می رسد، این شــاخص می تواند تا حدود 30 درصد هم بهبود داشته باشد و 
در بین کشورهای همتراز خود در جایگاه بالاتری قرارگیریم. خوشبختانه در دولت 
سیزدهم در این زمینه برنامه ریزی های مؤثری صورت گرفته است. به طوری که اواخر 
سال گذشته برای اولین بار درگاه دولت هوشمند )my.gov.ir(، به دلیل نوآورانه بودن، 
جایزه اتحادیه بین المللی مخابرات )ITU( را به دست آورد. از طرفی، در قانون بودجه 
امسال »هوشمندسازی 20 درصد از خدمات« در مجلس تصویب شده است. بر این 
اســاس، همه خدمات بدون هیچ مراجعه ای انجام و عامل انسانی به حداقل خواهد 

رسید. داده ها هم کاملًا الکترونیک و آنی و برخط در اختیار آن خدمت 
قرار خواهد گرفــت. در واقع، مردم در کمتر از چنــد دقیقه از خدمت 

برخوردار می شوند.
به نظر جناب عالی بزرگ ترین و اصلی ترین چالش در کشور 

در زمینه توسعه دولت هوشمند چیست؟
اداره سنتی کشــور و تعارض منافع به نظر از اصلی ترین عوامل به شمار 
می آیند. در حقیقت، گروه های ذی نفع و تعــارض منافع در گروه های 
ذی نفع مهم ترین مانع تحقق دولت هوشمند در کشور است. برای نمونه، 
وقتی حمل ونقل کشور هوشمند شد و تاکسی های اینترنتی در کشور 
شروع به کار کردند، نظام سنتی حمل کالا و مســافر مقاومتی زیادی 

در برابر آن داشتند و مانع جایگزین شدن خدمت هوشمند می شدند.
 این موضوع در دولت هم صدق می کنــد، زیرا هم تعارض منافع وجود 
دارد و هم نظام ســنتی پرقدرتی داریم که خود را در قوانین و مقررات 
پنهان کرده اند که این مســئله فرایندهای دولت را طولانی تر می کند. 
مثلًا طبق فرموده مقام معظم رهبری گاهی بــرای گرفتن یک مجوز 

هفت خوان نه، بلکه هفتادخوان را باید گذشــت تا یک مجوز به یک شــخص داده 
شود. در حالی که در هوشمندســازی همه این خوان ها با یک استعلام و تبادل داده 
و تطبیق با یک پایگاه داده قابل انجام اســت. گاهی اوقات نیز تعارض منافع قانونی 
است. یعنی برای انجام یک پروژه یا اقدامی دو نهاد مسئول شده اند و خود این دو نهاد 
 قانونی موجب کندی ارائه خدمت شــده و دو خوان جدید هم به خوان های گذشته 

اضافه می کنند.
به نظر شــما حوزه ICT چگونه می تواند به عنوان پیشران بهره وری در 

کشور منجر به توسعه پایدار کشور شود؟
قبل از پاسخ به این سؤال باید اشاره ای به سابقه توســعه و رشد  ICT و سهم آن در 

اقتصاد کشور کنم. از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تا به امروز، تنها حوزه ای که سالانه 
رشد دو رقمی داشــته، حوزه ICT با رقم 19/2 درصد بوده است. در مقایسه با سایر 
بخش ها این حوزه از رشد مناسبی برخوردار بوده است. با این وجود، انتظار این است 
که سهم اقتصاد دیجیتال در GDP به متوسط جهانی )بیش 15 درصد( برسد. در حال 
حاضر این سهم در کشور بین 7 تا 8 درصد است. نکته بعدی که باید به آن توجه کرد؛ 

نظام ملی مهارت است.  
در واقع، ضروری است، سواد دیجیتالی بین همه ذی نفعان این حوزه ارتقاء یابد. برای 
دستیابی به دگردیسی در حوزه خدمات، نیازمند حداقل 500 هزار 
فعال در حوزه های برنامه نویســی و علوم داده هستیم. رکن سوم 

هم سرمایه گذاری و تسهیل سرمایه گذاری در این عرصه است. 
نحوه مدیریت حوزه ICT به واسطه کوتاهی طول عمر فناوری ها 
ریســک  بالایــی دارد. بنابرایــن بــرای مدیریت ریســک باید 
نهادسازی شود و سازوکارهای تأمین مالی ارتقاء یابد. از طرفی، 
سرمایه گذاری در بخش هایی که بازده و ارزش افزوده بیشتری در 
این حوزه دارند، افزایش پیدا کند. طبیعتاً به واسطه تورم موجود، 
برخی از نهادهای سرمایه گذاری گرایش به خرید ملک، طلا، دلار 
و .... دارند، در حالی که در یک اقتصاد سالم انتظار این است که این 

سرمایه گذاری در حوزه فناوری صورت گیرد. 
طبیعتاً ســرمایه گذاری در این حوزه مانند خریــد ملک و طلا 
زودبازده نیست و پرریسک است، از این رو، مدل سرمایه گذاری آن 
نیازمند نهادسازی و کمک دولت در این عرصه است. معتقدم برای 
مدیریت و توسعه اقتصاد دیجیتال و همین طور هوشمندسازی 
باید یک نظام مدیریت رگولاتوری وجود داشته باشد تا تعارض بین رگولاتورها مانع 

جدیدی برای توسعه اقتصاد دیجیتالی نباشد. 
به واسطه اینکه طول عمر فناوری بسیار کوتاه است،  نباید جلو فعالان اقتصادی گرفته 
شود. شاید عمر یک فناوری ۶ ماه باشد و اگر یک فعال اقتصادی دو سال معطل گرفتن 
مجوز و غیره شــود آن فناوری دیگر از حیّزانتفاع خارج شده و دیگر کارآمد نیست. 
از این رو، به نظر می رسد، باید ســازوکارهای یکپارچه و همنواکردن رگولاتوری ها و 
حمایت های قانونی از کارگروه اقتصادی دیجیتال برای مدیریت واحد توسعه اقتصاد 
دیجیتال کشــور، صورت گیرد. در این صورت، می توان حوزهICT را پیشران توسعه 

اقتصاد کشور و ارتقای بهره وری در کشور دانست.

در شاخص جهانی 
»دولت هوشمند« 

با کسب رتبه 91
 جزو کشورهای 

رده بالا هستیم، این 
در حالی است که 

قبل از این،  در این 
شاخص متوسط 

بودیم
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ز چشم اندا

افزایش بهره وری کسب و کارها با رویکرد داده محور
فارغ از اینکه شما یک کارآفرین، بنگاه خلاق، استارت آپ نوپا، شرکت 
بالغ یا دستگاه دولتی باشــید، بر کسی پوشیده نیست که استفاده 
صحیح از  داده ها می تواند بهره وری سازمان شما را افزایش دهد، اما 
چگونه؟ در این گفتار، چیستی، چرایی و چگونگی رویکرد داده محور 
برای افزایش بهره وری با این پرســش اساســی که »تصمیم گیری 

داده محور چیست؟« تشریح شده است. 
تصمیم گیری بر اساس داده  

تصمیم گیری داده محور بــه ایده اتکای محض بر داده ها در مقابل اســتفاده 
از احساسات یا شــهود در اتخاذ تصمیمات مربوط به کسب و کار اشاره دارد و 
اساساً فرایند جمع آوری داده های ارزشمند، تجزیه و تحلیل و استفاده از آنها 
برای ترسیم خط مشی است؛ یعنی با تلفیق اطلاعات تاریخی، الگوها کشف و 
بر اساس اقدامات خوب گذشته، تصمیمات آینده گرفته می شود. البته میزان 
موفقیت رویکرد داده محور به کیفیت داده های جمع آوری شــده و اثربخشی 
تحلیل و تفسیر آنها بستگی دارد، اما با استقرار یک فرهنگ داده محور مناسب 
در سازمان، مطمئنا این فرایند تکرارپذیر، بهره وری کل و نتیجه نهایی را بهبود 

می بخشد.
اهمیت داده در بهره وری

در صورت داده محور بودن تمام تصمیمات مربوط به کســب وکار اعم از مالی، بازاریابی، 
جذب مشتری، استخدام یا امور مشــتریان، باید از جنبه عملیاتی بهره وری کسب وکار 
آگاه بود. در تحقیقی که در ســال 2011 توســط کالج مدیریت »Sloan« دانشــگاه 
»MIT« صورت گرفت، افزایش شش درصدی بهره وری و خروجی در کسب وکارهای با 
تصمیم گیری داده محور مشاهده شد. اگرچه این تحقیق بیش از یک دهه قدمت دارد، 
اما گواه قابل اعتمادی بر قدرت داده محوربودن است. در چشم انداز فوق  رقابتی امروز، این 
موضوع بیش از همیشه صادق است. در بیشتر صنایع حتی افزایش پنج درصدی بهره وری 

کسب وکار می تواند برای کسب مزیت رقابتی و اول شدن کافی باشد.
از آنجا که فرایندهای جمع آوری، تجزیه و تحلیل و تفسیر داده ها دائماً در حال پیشرفت 
هستند، هم کسب وکارهای کوچک با کمتر از پنج کارمند و هم غول های تثبیت شده در 
تمام صنایع می توانند از مزایای تصمیم گیری داده محور بهره مند شوند . کسب وکارهایی 
که با جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده ها از منابع متعــدد، تصمیم گیری می کنند، نه 
تنها شاهد افزایش بهره وری و کارایی عملیاتی هستند، بلکه خدمات، تجربه، وفاداری و 

تبلیغات توصیه ای مشتریان خود را نیز بهبود می بخشند.
با این حال، ایجاد تغییر در سطح سازمان و همراهی همه مدیران با رویکرد تصمیم گیری 
داده محور اغلب دشوار است. 58 درصد پاسخ دهندگان به یک نظرسنجی هوش تجاری 
)BI( ابراز داشتند که شرکت  آنها حداقل نیمی از تصمیمات تجاری معمول خود را به جای 
استفاده از داده  ها و اطلاعات براساس احساس یا تجربه می گیرند. این نظرسنجی نشان 
داد که  شرکت های »درجه یک« ۶0 درصد تصمیمات خود را براساس داده ها می گیرند. 
در مقابل، شرکت های ناموفق حدود 70 درصد از تصمیم گیری های خود را غریزی انجام 
می دهند که نشــان دهنده ارتباط واضحی بین تصمیم گیری داده محور و برتری نسبت 

به رقباست.
در اینجا این ســؤال مطرح اســت »چرا کمتر از 50 درصد از شــرکت ها موافق بسیار 
ارزشــمندبودن داده ها برای تصمیم گیری« هســتند؟ داده محور بودن برای تازه کارها 
مستلزم سرمایه گذاری و پول بیشتر است تا تصمیم گیری  براساس عقل یا تجربه. به علاوه، 
افراد شاید تجربیات ناخوشایندی از تجزیه و تحلیل ضعیف داده ها داشته باشند که منجر 
به تصمیمات نادرستی شده درحالی که انتظار می رفته با نتیجه بهتری روبه رو شوند. یا نبود 
اعتماد کافی به داده ها به دلیل تجربه کیفیت پایین داده ها و احتیاط در مقابل خطرات 
داده های بی کیفیت، می تواند دلیل این شــیوه  تصمیم گیری باشد. بنابراین استفاده از 
رویکرد داده محور، به توان مدیران میانی در متقاعدسازی مدیران ارشد و رهبری سازمان 
بســتگی دارد. این کار را می توان با معرفی داده ها به عنوان یک ابزار قدرتمند، نمایش 

نمونه های قبلی پروژه های موفق و آموزش قدرت تجزیه و تحلیل داده ها انجام داد.
تجزیه و تحلیل داده ها باید با بینش  عملی تلفیق شود که می تواند چالش برانگیز باشد. 
همچنین ممکن است داده ها به درستی و در قالب صحیح سازماندهی یا متمرکز نشده 

باشند. از طرفی، دغدغه های امنیتی و انطباقی نیز درباره جمع آوری و حفاظت 
از داده ها مطرح است. با این حال، حتی با وجود همه این چالش ها، ایجاد یک 
فرهنگ داده محور باید در اولویت قرار گیرد؛ فرهنگی که در آن، همه اعضای 
تیم به اهمیت جایگزینی شهود با داده ها، حذف سوگیری ها، کشف الگوها و 

تجربه آموزی -در هر کاری که انجام می دهند- آگاه هستند.
فرهنگ داده محور، حداقلی شــدن انباره های داده، دسترسی دموکراتیک به 
داده ها و یکپارچگی آنها را در یک پایگاه داده برای استفاده همگان به منظور 
افزایش بهره وری و خروجی بهتر میســر می ســازد. ایجــاد چنین فرهنگ 
متقاعد کننده ای به چیزی بیش از نصب و استفاده از ابزارهای مناسب نیاز دارد. 

برای ایجاد فرهنگ داده محور باید فرایند چهار مرحله ای طی شود.
شناسایی منابع داده

هیچ کمبودی در انواع داده ها با قابلیت جمع آوری و تجزیه و تحلیل 1
وجود ندارد. می توان با داده های ساده منابع داخلی، مانند موجودی، ترافیک 
تارنما، سوابق فروش، سفارشات پردازش شده، امتیازات رضایت مشتری و غیره 
شروع کرد. شناسایی منابع داده  مناسب، به اهداف کسب وکار بستگی دارد. با 
در نظر گرفتن هدف خاص و قابل اندازه گیری )کاهش هزینه های عملیاتی، مدیریت بهتر 
موجودی ها، افزایش درآمد ماهیانه( و با داشتن تصویری واضح از مشکلی که قرار است با 

استفاده از داده ها حل شود، می توان منابع داده مربوطه را تعیین و هم راستا کرد.
بسته به اهداف و نتایج کلیدی -در ارتباط با حضور قوی تر برند در فضای مجازی- منابع 
داده می تواند از تحلیل های گوگل و ابزارهای نظارت بر رسانه های اجتماعی تا پایگاه داده 

دقیق بخش مدیریت ارتباط با مشتریان خود کسب وکار متغیر باشد.
 سازماندهی داده ها

سازماندهی داده ها اساساً فرایند حذف داده های نادرست یا بی فایده از داده  های ۲
خام است که منجر به تجزیه و تحلیل و تصمیم گیری ساده می شود. این فرایند، متضمن 
برخورداری داده ها از کیفیت بالا و ســاختار مناســب اســت و احتمال تصمیم گیری 
ضعیف به دلیل داده های معیوب را کاهش می دهد. همچنین استفاده از اطلاع نگاره ها 
)اینفوگرافی(، ایده ای برای بصری سازی داده هاست. این مرحله درصدد دموکراتیک کردن 
داده هاست تا کارمندان در سراسر بخش ها به راحتی به داده های موردنیاز خود دسترسی 

داشته باشند و منتظر متخصصان داده برای تولید گزارش  نباشند. 
 شناسایی رویکرد بهینه پردازش

با وجود داده های زیادی که از منابع متعدد تولید می شوند، امکان گیج شدن  هنگام 3
پردازش تمام داده های موجود وجود دارد. اینجاست که داشبوردهای بلادرنگ و ابزارهای 
BI مانند »ClicData« می توانند کمک کنند. با استفاده از این ابزار می توان داده های بیش 

از 250 منبع را به یک انبار داده متصل کرد و داشبوردهای سفارشی، زیبا و تعاملی را برای 
تجسم هوشمندانه تر و سریع تر، با حفظ تنها منبع حقیقت، ایجاد کرد. به علاوه، پلتفرم 
BI، فیلترکردن داده ها با معیارهای کلیدی و وجود یک داشبورد آسان خوانا، پردازش را 
ساده می کند. داشبوردهای تعاملی دید جامعی از کسب و کار ارائه می دهند و با تجسم بهتر 

داده ها، فرایند تصمیم گیری فوق العاده روان می شود.
 یکپارچه سازی فرهنگ داده

برای اینکه کسب و کار بیشترین بهره را از داده ها ببرد، باید روی پرورش فرهنگ 4
تجربه آموزی تمرکز شود. فقط ارائه ابزارهای BI به کارکنان کافی نیست، بلکه آموزش 
نحوه استفاده از این ابزارها و کسب تجربه الزامی است. این یک سرمایه گذاری زمانی است 
که موجب توانمندی کارمندان در اطلاعات محورترشــدن خواهد شد. کارمندان باید با 
ابزارهای کار و از داده ها برای دستیابی به راه حل های هوشمندانه تر استفاده کنند. تیم 
می تواند از ابزارهای کشف محتوا به منظور مدیریت ایده های پرطرفدار برای محتواهای 

جذاب استفاده کند.
با این تفاسیر، شرکت هایی که برای تصمیم گیری های خود به جای شهود، کاملاً به داده ها و 
حقایق متکی هستند، به سطوح بالاتری از بهره وری دست می یابند و از همتایان خود بهتر 
عمل می کنند. بنابراین برای کسب و کارها ضروری است که پایه و اساس رویکرد داده محور 
را بنا نهاده و در عین حال فرهنگی را در ســازمان خود مستقر کنند که به »اطلاعات« 

به عنوان »دارایی« ارزش  دهد.
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راهبرد

اقتصاد دیجیتال 
علاوه  بر خلق 

ارزش افزوده در 
بخش دیجیتالی، 

به صورت 
غیرمستقیم از 

مسیر بهره وری 
و نوآوری، رشد 
اقتصادِ ملی را 

 تشدید 
خواهد کرد

در عصری قرار داریم که شــاهد همگرایی توأم با 
نوآوری در فناوری ها، کســب وکارهای دیجیتالی و 
بازارها هستیم. از طرفی، اقتصاد دیجیتال در سطوح 
بین المللي و دیپلماسی با توجه به بروز فناوري های 
نوظهور خصوصاً هوش مصنوعی و جریان های عظیم 
داده  ها، تقابل با مسائلي نظیر جریان آزاد اطلاعات، 
حریم خصوصی و امنیت سایبری، حق مالکیت فکری 
و چگونگی همگرایی ها در زنجیره ارزش اینترنت و 
توسعه زیست بوم اقتصاد دیجیتال بیش از پبش به 

چشم می خورد.
همان طــور کــه می دانید در شــرایط اخیــر اقتصادی کشــورمان، 
دیجیتال سازی می تواند موتور جدید رشــد اقتصادی به حساب آید. از 
طرفی، هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم توســعه کشور با رعایت 
سیاست های کلی مصوب، »پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، با نرخ رشد 
اقتصادی متوسط هشــت درصد، در طول سال های این برنامه با تأکید 
بر افزایش بهره وری کل عوامل تولید )منابع انسانی، سرمایه، مدیریت 
و فناوری( « تعیین شده اســت. به همین منظور رشد فراگیر و توسعه 
زیســت بوم اقتصاد  دیجیتال در تمام فعالیت های اقتصادی و اجتماعی 
به ویژه در بخش تولید و زنجیره ارزش صنایعِ با اولویت می تواند به عنوان 
یک موضوع کلیدی در این رشــد پایدار اقتصادی نقش مؤثر ایفا کند.  
اقتصاد دیجیتال با بهره گیری از فناوری ها به ویژه فناوری های نوظهور از 
طریق ارتقای بهره وری و خلق ارزش اقتصادی و ایجاد اعتماد، به افزایش 
اســتانداردهای زندگی و بهبود کیفیت زندگی و توسعه کسب وکارها و 
اداره بهتر جامعه و در نهایت به افزایش تاب آوری اقتصاد کمک می  کند. 
بدین ترتیــب، اقتصاد دیجیتال علاوه  بر خلق ارزش افزوده بیشــتر در 
بخش دیجیتالی، به صورت غیرمستقیم از مســیر بهره وری و نوآوری، 
رشد اقتصادِ ملی را تشــدید خواهد کرد و افزایش اندازه اقتصاد کلان 
)تولید ناخالص داخلی( را به همراه خواهد داشت. پیش بینی می شود که 
در این کیک بزرگ شده اقتصاد، سهم ارزش افزوده اقتصاد دیجیتال به 
حداقل 15 درصد از تولید ناخالص داخلی کشور در پایان برنامه هفتم 

توسعه برسد. 
در راستای جهش اقتصادیِ پایدار در زیست بوم اقتصاد دیجیتال، وظایف 
دولت در پنج حوزه )رکن( کلی »تنظیم گری و خط مشــی «، »ارتقای 
زیرســاخت های دیجیتال/ پهن باند )شبکه ملی اطلاعات(«، »مهارت  و 
سواد نیروی انسانی«، »حکمرانی داده« و »تأمین مالی و سرمایه« در 
کنار مشارکت فعالانه بخش خصوصی، ذیل مدل توسعه زیست بومی و 
بخشی اقتصاد  دیجیتال قابل برنامه ریزی و اقدام است. بنابراین ضرورت 
تدوین برنامه جامع و نقشه راه تحقق فناوری های نوظهور به عنوان عامل 
نوآوری در زیست بوم دیجیتال و تسهیلگر اقتصاد دیجیتال و توانمندساز 
برای ایجاد کسب وکارهای دیجیتالی در بخش های مختلف اقتصادی، 
صنعتی، خدماتی و کشاورزی، در جهت تحقق انقلاب صنعتی چهارم، 

وب 3.0، افزایش ایمنی صنایع و خصوصاً رشد پایدار تولید 
ملی کشــور به صورت یکپارچه احساس می شــود. به این 
منظور، رصد، پژوهش و توسعه فناوری های نوظهور هوش 
مصنوعی، زنجیره بلوکی، اینترنت اشیاء، کلان داده و کوانتوم 
در صنایع و بخش های مرتبط با هدف دســتیابی جمهوری 
اسلامی ایران به کسب جایگاه یکی از کشورهای برتر جهان 
و منطقه در این قبیل فناوری ها در برنامه هفتم توسعه مورد 
توجه ویژه قرار گرفته اســت. اما به نظر می رســد، در مورد 
ضرورت ادغام بهتر و بیشــتر اولویت های زیست محیطی و 
اجتماعی کشــور با نوآوری های فناورانه و تأکید بر رویکردی نظام مند 
به جای تأکید بر فناوری های نوظهور نیز باید طرحی تحولی داشــت. 
به طور کلی، هفت گروه پیشنهادی زیر پتانســیل مناسبی در ترکیب 
با ســایر گروه ها به عنوان بخشــی از چارچوب های فناورانه دارند که 

عبارت اند از:
 1- تعامل اختصاصی انسان و ماشین

 2-فناوری های الهام گرفته از طبیعت و مواد هوشمند
 3- دوقلوی دیجیتال و شبیه سازی 

4- فناوری های انتقال، ذخیره و تجزیه و تحلیل داده ها و هوش مصنوعی 
5- نسل های پنجم و ششم ارتباطی 

۶- فناوری های مربوط به کارآیی انرژی، انرژی های تجدیدپذیر 
7- حریم خصوصی، ایمنی و امنیت سایبری

توجه ویژه این مدل روی کاربر نهایی )شهروند دیجیتالی( است. یعنی 
مدل های توسعه زیست بوم اقتصاد دیجیتال و تحول دیجیتالی پویای 
)تحول هوشمند( آینده، شهروند محور است. فناوری های دیجیتالی از 
جمله فناوری های نوظهور، باعث افزایش کیفیت زندگی شــهروندان 
و جامعه مدنی و از جمله گروه های کم توان و آســیب پذیر می شــود. 
شهروندان با کسب مهارت های پایه دیجیتالی می توانند از فرصت های 

فناوری و دیجیتالی سازی استفاده کنند.
 فراهم ســازی ســرویس های نوین دیجیتالی فراگیر، در دســترس، 
مقرون به صرفه و سازگار با تحول دیجیتال برای تمام اقشار با هر قابلیت 
مالی و مهارتی و ســواد دیجیتال که داشــته باشــند امکان مشارکت 
در فعالیت های اقتصــادی و اجتماعی را افزایش می دهد و به توســعه 
اقتصادی و اجتماعی کمک می کند. در پایان باید تأکید کرد که با توسعه 
یکپارچه دولت هوشــمند با هدف ارتقای بهره وری، کاهش هزینه ها و 
افزایش رضایتمندی مردم و همچنین پیاده ســازی دولت دیجیتالی از 
طریق فراهم سازی خدمات متنوع برای رفع نیازهای مردم و شهروندان 
و بازکردن جریان داده ها )داده های دولتی باز(، حل مسائل و چالش های 
گوناگون کشور و افزایش کارایی و شفافیت بخش دولتی را در پی خواهد 
داشت و در این بین، از دیوان ســالاری موجود نیز به طرز چشمگیری 
کاسته خواهد شد و کارآمدی عملکرد حاکمیت به نحو مطلوبی افزایش 
خواهد یافت. در این مسیر به کارگیری اثربخش فناوری های نوظهور از 
طریق افزایش اقبال به استفاده از خدمات دولت دیجیتالی و هوشمند، 
نقشــی اساســی در تحقق این امر ایفا می کند که پیامدهای مختلف 
اقتصادی، اجتماعی، زیســت محیطی، جغرافیایی و سیاسی )افزایش 
صادرات و کاهش ارزبری به عنوان بخشی از دیپلماسی اقتصاد دیجیتال( 
آن از طریق رشد فراگیر و توسعه زیست بوم اقتصاد  دیجیتال قابل اعتنا 
خواهد بود.در این صورت می توان شاهد تحقق شعار سال )مهار تورم و 

رشد تولید( و رقم خوردن جهش بهره وری کل عوامل تولید بود.
1- دبیر کارگروه بهره وری ستاد وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
 2- دبیر کمیته بهره وری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

جهش بهره وری کل عوامل تولید با توسعه فناوری ها 

1 ود
فرن

یا 
رو

2 ن
میا

حات
ی 

هد
دم

سی



 | ماهنامه سازمان ملی  بـهـره وري ایران |   شـمـاره ۳۷|  اردیبهشت 1402 |

گفت وگو

چشم انداز برنامه های ارتقای بهره وری در سال ۱۴۰۲ در بخش ارتباطات و 
فناوری اطلاعات را چگونه ارزیابی می کنید؟

 با عنایت به شعار سال 1402 یعنی »مهار تورم، رشد تولید« سعی داریم با تعیین راهبرد 
و برنامه ریزی سریع )چابک( به گونه ای عمل شودکه نتیجه آن، افزایش سرمایه گذاری 
در این بخش  و ارتقای سطح کیفی خدمات و ارائه فراگیر و مقرون به صرفه آنها به کاربران 
نهایی باشد. از طرفی، برای افزایش حجم سرمایه گذاری توجه ویژه ای به ابعاد مزیت رقابتی 
پایدار یعنی اعتماد، کیفیت و تاب آوری در زمینه های مختلف شده است تا بتوان افزایش 
ارزش افزوده و بهــروری در کلان بخش ارتباطات و فناوری اطلاعــات را رقم زد. یادآور 
می شوم، وزارتخانه در دوره کرونا )بخشی از برنامه ششم توسعه(، با سونامیِ داده روبه رو 
بود که به طور طبیعی افزایش کیفیت نیروی کار و سرمایه، بهبود روش های مدیریتی، 
ارتقای دانش، رشــد فناوری اطلاعات و در نهایت نوآوری در حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات را در پی داشت. همان طور که می دانید این ۶ برنامه تداعی گر ۶ نسل بهره وری 
است. به نظر می رسد، طبق آسیب شناسی انجام شده، برنامه بهره وری کنونی ما در گذر 
از بهره وری نسل 4 به 5 است؛ یعنی از دانش به فناوری اطلاعات، اما با توجه به چشم انداز 

2025 سازمان بهره وری آســیایی یعنی سعادتمندی و 
مشارکت عمومی، رشــد نوآوری و رشد بهره وری فراگیر 
و همچنین رشــد فراگیر اقتصاد دیجیتال در دنیا، باید 
به دنبال حرکت به سمت نسل ششم یعنی نوآوری باشیم 

و این موضوع باید با آغاز برنامه هفتم کشور مدنظر قرار گیرد. به همین منظور، از جمله 
برنامه های مهمی که وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همکاری سازمان ملی بهره وری 
ایران در سال جاری انجام خواهد داد؛ بازنگری در سند ارتقای بهره وری بخش ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و حوزه اقتصاد دیجیتال و همچنین احصای شاخص های اختصاصی 
بهره وری بخش ارتباطات جهت ارتقای بهره وری از مسیر به کارگیری فناوری های حوزه 
فاوا مبتنی بر اسناد بالادســتی است. از جمله اولویت ها و اســناد اصلی هم می توان به 
برنامه ها و رهنمودهای وزیر در سال 1402 و جمع بندی برنامه ششم، پیش نویس احکام 
برنامه هفتم توسعه، سند راهبردی جمهوری اسلامی در فضای مجازی، سند طرح کلان 
و شبکه ملی اطلاعات، سند تحول دولت مردمی و مدنظر قراردادن شعار سال »مهار تورم، 
رشد تولید« و همچنین قانون بودجه 1402 کشور اشاره کرد. همچنین در تلاش هستیم 
در برنامه  هفتم توسعه کشور در محورهای شــبکه ملی اطلاعات، فضا، پست و توسعه 
زیست بوم اقتصاد دیجیتال احکامی را برای این بخش تدوین و مصوب کنیم. در کل باید 
بگویم ارتقای بهره وری در این بخش می تواند موجب ارتقای بهره وری سایر بخش ها شود. 
ماهیت این بخش پیش رونده و بهره ور محور است. وقتی در تعریف و تدوین برنامه های 
ارتقای بهره وری رویکرد مسئله محور حاکم باشــد پیامدها هم قابل ردیابی و ردگیری 
خواهند بود. با بهبود زیرســاخت دیجیتالی کشــور بخش های اقتصادی دیگر از جمله 
پولی-بانکی، کشاورزی، صنعت، انرژی، خدمات و حمل ونقل نیز منتفع خواهند شد و با 
استفاده از فناوری های نوظهور در صنعت ارتباطات و فناوری  اطلاعات رشد بهره ورمحور 

و نوآوری بهره ور را راحت تر تجربه خواهند کرد. 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان یک دســتگاه عمومی چه 

اقداماتی را برای ارتقای بهره وری در دستورکار دارد؟
در خصوص ارتقای بهــره وری باید گفت که این مقوله در دســتگاه های دولتی و بخش 
عمومی باید از دو منظر مورد بررسی و مداقه قرار گیرد. همان طورکه پیش از این گفته 
شد باید برای آن برنامه ریزی سریع )چابک( انجام شود. بهره وری در درون دستگاه همان 
بهره وری عمومی اســت و از آنجایی که بهبود نیروی انســانی در شاخص های عمومی 
بهره وری از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت در این راستا، معاونت برنامه ریزی و نظارت 
راهبردی، معاونت توسعه سرمایه انسانی و مدیریت منابع و معاونت فناوری و نوآوری باید 
زمینه جذب نیروهای متخصص و مشارکت حداکثری نخبگان را در حوزه های بهره وری، 
فنی، کسب وکار و فناوری اطلاعات فراهم  آورند و با کمک فرایندها و ابزارهای هوشمند 
شرایط ارتقای بهره وری را مهیا کنند و با طراحی مناسب زمینه یکپارچه سازی سامانه های 
کاربردی حوزه فاوا و اقتصاد دیجیتال کشور را مطابق ماده 28 آیین نامه حمایت از تولید، 
دانش بنیان و اشتغال آفرین در حوزه های بهره وری، آمار و اطلاعات مهیا کنند. برای این 
کار مقدماتی فراهم شده اســت، ولی به طور قطع همکاری و همیاری سازمان اداری و 

استخدامی کشور و سازمان ملی بهره وری ایران را هم باید داشته باشیم.
منظر دوم، بهــره وری بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات اســت که شــاخص های 
اختصاصی با توجه به اسناد بالادستی و همچنین آیین نامه حمایت از تولید، دانش بنیان 
و اشــتغال آفرین در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات و اقتصاد رقومی )دیجیتال( 
کشور و با نگاهی به پیش نویس احکام برنامه توسعه پنج ساله هفتم در حال احصاست 
و با تلاش جمعی باید به گونه ای تدوین شــود که شکاف دیجیتالی موجود در سطوح 
مختلف کاربران، کسب وکارها و دولت و همچنین شکاف دیجیتالی موجود کشور با 
جامعه جهانی را از طریق تحول دیجیتال کاهش دهد. در همین راستا، از ابزار هایی که 
در سال 1401 برای بهبود و ارتقای بهره وری در بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در وزارت متبوع شکل گرفته است، اندیشکده ای با ساختار مجازی به منظور شناسایی 
خط مشــی مناســب اقتصاد دیجیتال، شــبکه ملی اطلاعات و فضا بود که توانست 
نمایندگانی را از بخش دولتی و خصوصی گردهم آورد. هدف از راه اندازی این اندیشکده 
حل مسائل اصلی حوزه فاوا، اقتصاد دیجیتال، پست و فضا و بررسی پروژه های منتخب 
در این حوزه ها با رویکرد ارتقای بهره وری اســت. از نمایندگان سایر بخش ها هم در 
این اندیشکده استقبال خواهیم کرد تا بتوانیم در آینده به حل مسائل فرابخشی نیز 
بپردازیم. باید از ظرفیت این اندیشکده برای شتابدهی جهش اقتصادی کشور به نحو 
مطلوبی بهره برد و ان شاءالله با کمک این متخصصان و ظرفیت کمیته بهره وری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و دســتگاه های تابعه و تقویت دانــش اعضا، به صورت 
دســتگاهی، بخشی و فرابخشی مســائل و چالش های 
مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات را مرتفع کرده و 
به امید خدا طعم شیرین فناوری اطلاعات را در کشور 

جاری خواهیم کرد.   

 رئیس کمیته بهره وری
 وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مطرح کرد:

 فناوری های نوظهور از 
ارکان کلیدی نوآوری بهره ور
رئیس کمیته بهره وری وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات در گفت و گو با 
»بهره وری ملی«  می گوید: با توجه به چشــم انداز ۲۰۲5 سازمان بهره وری 
آســیایی، به دنبال حرکت به سمت نسل ششــم یعنی نوآوری هستیم. 
علی انصاری بیان می کند: برنامه بهره وری کنونی این وزارتخانه در گذر از 
بهره وری نسل ۴ به 5 است؛ یعنی از دانش به فناوری اطلاعات. به اعتقاد وی، 
ماهیت این بخش پیش رونده و بهره ور محور است، بنابراین ارتقای بهره وری 

در این بخش می تواند موجب ارتقای بهره وری سایر بخش ها شود. 

وقتی در تعریف و تدویــن برنامه های ارتقای 
بهره وری رویکرد مســئله محور حاکم باشد 
پیامدها هم قابل ردیابی و ردگیری خواهند بود



اردیبهشت  ماه ۱۴۰۲ ـ شماره  ۳۷

   احسان نیک روان، حمید عینی خراسانی 

کانال بله

رویا فرنود، جمال صوفیه

۰۲۱-۴۲۳9۱۷۰۲

گرافیست:

داوود ادیب، وحید رضایی، سید مهدی حاتمیان

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات
بهـــره وریکارنامه

رشد بهره وری نیروی کار در برنامه ششم

رشد بهره وری نیروی کار بخش  ها ۱۴۰۰-۱۳۸۴

رشد بهره وری نیروی کار ۱۴۰۰

کل اقتصادکشاورزی نفت    و گاز استخراج معدن صنعت
)تولید و ساخت(

آب
برق و گاز

ساختمان اطلاعات
 و ارتباطات

سایر
خدمات

حمل و نقل
و انبارداری

۳۰

۲۵

۲۰

۱۵

۱۰

۵

۰

-۵

-۱۰

-۱۵

صد
در

رشد بهره وری کل عوامل در برنامه ششم

رشد بهره وری کل عوامل تولید در  بلند مدت

رشد بهره وری کل عوامل تولید در سال ۱۴۰۰

کل اقتصادکشاورزی نفت    و گاز استخراج معدن صنعت
)تولید و ساخت(

آب
برق و گاز

ساختمان  اطلاعات 
و ارتباطات

سایر
خدمات

حمل و نقل
و انبارداری

۳۰

۲۵

۲۰

۱۵

۱۰

۵

۰

-۵

-۱۰

-۱۵

صد
در

املاک و 
مستغلات 

رشد بهره وری سرمایه در برنامه ششم

رشد بهره وری سرمایه در  بلند مدت

رشد بهره وری سرمایه در سال ۱۴۰۰

کل اقتصادکشاورزی نفت    و گاز استخراج معدن صنعت
)تولید و ساخت(

آب
برق و گاز

ساختمان  اطلاعات 
و ارتباطات

سایر
خدمات

حمل و نقل
و انبارداری

۳۰

۲۵

۲۰

۱۵

۱۰

۵

۰

-۵

-۱۰

-۱۵

صد
در

املاک و 
مستغلات 

ارتباطات و فناوری اطلاعات

۱۳۸/۶

۱۳۵/۰

۱۳۵/۶

۲۰۱/۸

۱۸۸/۷

۱۹۱/۲

۲۳۷/۷

۲۳۴/۷

۲۳۵/۳

۳۳۹/۸

۳۳۰/۲

۳۳۲/۱

۳۵۴/۴

۳۸۹/۷

۳۸۲/۱

۲۲/۱%

%

%

۲۸/۸

۲۷/۴

۲۸/۸

۳۱/۳

۳۰/۷

شاخص بهره وری نیروی کار 
)بر حسب ارزش افزوده(

 شاخص  بهره وری سرمایه 
)بر حسب ارزش افزوده(

 شاخص بهره وری کل
KLM عوامل تولید 

1397139813991400 رشد 1396
دو  ساله

رشد   برنامه 
ششم

%

%

%

رشد بهرهوری نیروی کار کل اقتصاد و بخشهای اقتصادی

رشد بهرهوری کل عوامل تولید کل اقتصاد وبخشهای اقتصادی

رشد بهرهوریسرمایه کل اقتصاد وبخشهای اقتصادی

ــل، رشــد شــاخص های بهــره وری را در کل اقتصــاد و بخش هــای  نمودارهــای مقاب
اقتصــادی در 3 دوره زمانــی »ســال 1400، ســال های برنامــه ششــم توســعه و 
ــب  ــرو ی کار برحس ــره وری نی ــد به ــد. رش ــان می ده ــال های 1400-1384« نش س
ــه  ــت. در  برنام ــده  اس ــیم ش ــودار 1 ترس ــتغال در نم ــاعات اش ــزوده و س ارزش اف
ششــم توســعه و بلندمــدت، بیشــترین رشــد بهــره وری نیــروی کار، بــه  وزارت 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات تعلــق دارد. نمــودار 2، رشــد بهــره وری ســرمایه 
)برحســب ارزش افــزوده و موجــودی ســرمایه( و نمــودار 3، رشــد بهــره وری کل 
عوامــل تولیــد )برحســب ارزش افــزوده، ســاعات اشــتغال و موجــودی ســرمایه( 
ایــن  کــه نمودارهــای 2 و 3 نشــان می دهــد  را نشــان می دهــد. همان گونــه 
ــن  ــعه و دوره 1400-1384 بی ــم توس ــه شش ــد را در برنام ــترین رش ــش بیش بخ

ــت. ــاص داده  اس ــود  اختص ــه  خ ــور  ب ــادی کش ــای اقتص بخش ه

۲

۳

۱


